*dignitatem populi Romani famamque apud reges gentesque externas pertinebat, non ad defendendam modo Italiam sed ad inferenda etiam Africae arma videri nobis animum esse, nec hoc credi vulgarique quod Hannibal ausus sit neminem ducem Romanum audere, et priore Punico bello tum cum de Sicilia certaretur totiens Africam ab nostris exercitibusque et classibus oppugnatam, nunc cum de Italia certetur Africam pacatam esse. Requiescat aliquando uexata tam diu Italia: uratur evasteturque in vicem Africa. Castra Romana potius Carthaginis portis immineant quam nos iterum vallum hostium ex moenibus nostris videamus. Africa sit reliqui belli sedes; illuc terror fugaque, populatio agrorum, defectio sociorum, ceterae belli clades, quae in nos per quattuordecim annos ingruerunt, vertantur. Quae ad rem publicam pertinent et bellum quod instat et provincias de quibus agitur dixisse satis est: illa longa oratio nec ad vos pertinens sit, si quemadmodum Q. Fabius meas res gestas in Hispania elevavit sic ego contra gloriam eius eludere et meam uerbis extollere velim. Neutrum faciam, patres conscripti, et si nulla alia re, modestia certe et temperando linguae adulescens senem vicero. Ita et vixi et gessi res ut tacitus ea opinione quam vestra sponte conceptam animis haberetis facile contentus essem»<sup>251</sup>.*

Anche lo stesso Q. Fabio iniziando il suo discorso, o padri coscritti, ammise che nel suo parere poteva sospettarsi della malevolenza; di che certamente io stesso non mi permetterei di accusare un così ragguardevole personaggio, ma intanto quel sospetto, per imprevisione del discorso e dell'argomento, non si è interamente dileguato. In tal modo infatti esaltò con sue parole le sue cariche pubbliche e le sue gloriose imprese militari, per soffocare l'accusa di gelosia come se l'insidia di essere emulato mi fosse tesa da gente insignificante e non da parte di colui che, perché eccelle sugli altri, dove non nascondo che mi sforzo di arrivare anch'io, non vuole che io possa eguagliarlo. Così ha delineato sè stesso come un uomo già vecchio e ormai sazio di onori e me anche al di sotto dell'età di suo figlio, come se il desiderio di gloria non si estendesse più lontano di quello che è la durata della vita umana e una grandissima parte di quella gloria non si protendesse sino al ricordo dei posteri. Io penso davvero che ciò capiti a tutti gli animi grandi; di paragonarsi non solo con i presenti, ma con gli uomini illustri di tutti i tempi. A dire il vero non ti nascondo che io non solo voglio raggiungere, o Q. Fabio, i tuoi meriti, ma – lo direi con il tuo permesso – se posso, anche superarli. Non ci sia nè in te nei miei confronti, né in me verso quelli più giovani questa disposizione d'animo di non volere cioè che nessun privato cittadino diventi simile a noi;